Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº193/2024

“Moção de Apelo ao Governo Federal
e ao Governo Estadual para a
construção e a operação de Centros
Referenciados de Atendimento às
Pessoas Autistas”.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o aumento significativo do número de pessoas diagnosticadas
com o Transtorno do Espectro Autista (TEA) em todo o país, havendo a imperiosa
necessidade do oferecimento de suporte especializado e de qualidade para essas pessoas
autistas e de seus familiares;

CONSIDERANDO a importância de garantir os direitos e a inclusão plena de
pessoas com autismo na sociedade, conforme prescreve a Constituição Federal de 1988;

 CONSIDERANDO que temos exemplos de sucesso de órgãos públicos que
realizam um esplêndido trabalho, como a Rede de Reabilitação Lucy Montoro, sendo esta
uma gama de Unidades de Saúde do Estado de São Paulo, especializada na reabilitação
de pessoas com deficiência física, que oferecem uma ampla quantidade de serviços na
área, incluindo: fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia; visando melhorar a
qualidade de vida e a autonomia dos seus pacientes;

CONSIDERANDO que com a escassez de recursos e serviços especializados para
o autismo, essa lacuna deixa muitas famílias sem acesso aos cuidados necessários, além
de sobrecarregar o sistema público de saúde e de educação, devendo os entes Federais e
Estaduais realizarem a aplicação de investimentos que auxiliem na criação e na
manutenção desses espaços;

CONSIDERANDO por fim, que a plena inclusão das pessoas com autismo na
sociedade requer a implantação de uma infraestrutura e a promoção de serviços
adequados, com capacitação e sensibilização para os profissionais da saúde, da educação
e da assistência social, com o intuito de facilitar a disseminação de boas práticas e no
combate ao estigma e à discriminações associadas ao autismo;

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa Moção de Apelo ao
Excelentíssimo Presidente da República Sr. Luís Inácio Lula da Silva; Praça dos Três
Poderes, Palácio do Planalto, Anexo I, Ala B, sala 107 - Brasília, DF, CEP 70150-900; e ao
Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo Sr. Tarcísio de Freitas, Av.
Morumbi, 4500 - Morumbi, São Paulo - SP, CEP 05650-905;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, apela ao Governo Federal e ao Governo Estadual para a construção e a
operação de Centros Referenciados de Atendimento às Pessoas Autistas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de maio de 2024.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
11

/2
02

4
21

/0
5/

20
24

 1
0:

23
 -

 C
H

A
V

E
: W

6A
1-

57
V

4-
U

S
B

8-
W

85
7

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W6A157V4USB8W857, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W6A1-57V4-USB8-W857

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
11

/2
02

4
21

/0
5/

20
24

 1
0:

23
 -

 C
H

A
V

E
: W

6A
1-

57
V

4-
U

S
B

8-
W

85
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W6A157V4USB8W857
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6A157V4USB8W857
		2024-05-21T10:32:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura